
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor ekonomický 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Informace 
 

č. 23/2017/17/OEKO 

 

 
 

 

 
 

Informace k metodice vyplňování výkazů dle zákona č. 25/2017 Sb., o sběru vybraných 

údajů pro účely monitorování a řízení veřejných financí 

 

 
 

 

 

           Ing. Ladislav Staněk 

                 vedoucí odboru ekonomického  

 

 

 

Určeno pro: Obce, dobrovolné svazky obcí, obecní a krajské příspěvkové organizace v územní 

působnosti Krajského úřadu Jihočeského kraje  

 

 

 

 

České Budějovice, 2. října 2017 



2 
 

Úvodem 

  

V informačních listech č. 6/2017/7 Informace k zákonu č. 25/2017 Sb., o sběru vybraných údajů 

pro účely monitorování a řízení veřejných financí byla dne 22. února 2017 zveřejněna 

informace o povinnostech předkládání nových údajů pro ÚSC, DSO a jimi založené nebo 

zřízené právnické osoby dle tohoto zákona.  

 

Prováděcí vyhláška k zákonu č. 25/2017 Sb. 

 

Dne 28. srpna 2017 byla zveřejněna ve Sbírce předpisů České republiky v Částce č. 95/2017 Sb. 

vyhláška č. 272/2017 Sb., k provedení některých ustanovení zákona č. 25/2017 Sb., o sběru 

vybraných údajů pro účely monitorování a řízení veřejných financí, s účinností od 1. ledna 

2018. Přílohou této vyhlášky jsou závazné vzory výkazů, které jsou stanoveny zákonem 

č. 25/2017 Sb. (dále jen zákon). 
 

Metodický pokyn k naplnění výkazů předávaných dle vyhlášky č. 272/2017 Sb. 
 

Ministerstvo financí zveřejnilo dne 18. září 2017 Metodický pokyn k naplnění výkazů, jejichž 

závazné vzory jsou uvedeny v přílohách č. 1 až 3 vyhlášky č. 272/2017 Sb., k provedení 

některých ustanovení zákona na webovém odkazu: 

http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2017/metodicky-pokyn-k-naplneni-vykazu-jejich-

29648. 

 

Metodický pokyn k naplnění výkazů byl zpracován především s cílem vymezit obsahovou 

náplň jednotlivých položek výkazů a poskytnout dotčeným osobám návod pro zajištění 

jednotného a metodicky správného naplnění těchto výkazů: 

a) Čtvrtletní údaje o příjmech a výdajích - dotčené osoby: poskytovatelé zdravotních služeb, 

kteří jsou založeni ÚSC nebo DSO, 

b) Roční údaje o poskytnutých garancích - dotčené osoby: ÚSC, DSO a poskytovatelé 

zdravotních služeb, kteří jsou založeni ÚSC nebo DSO, 

c) Roční údaje o projektech partnerství veřejného a soukromého sektoru - dotčené osoby: ÚSC, 

DSO, obecní a krajské příspěvkové organizace a poskytovatelé zdravotních služeb, kteří jsou 

založeni ÚSC nebo DSO. 
 

Předávání výkazu Roční údaje o poskytnutých garancích a výkazu Roční údaje 

o projektech partnerství veřejného a soukromého sektoru  

 

V metodickém pokynu k naplnění výkazů je u výkazu Roční údaje o poskytnutých garancích 

a výkazu Roční údaje o projektech partnerství veřejného a soukromého sektoru v závěru kapitol 

II. a III. uvedeno, že dotčené osoby, které jsou zároveň vybranými účetními jednotkami 

podle české účetní legislativy, tj. obcemi, DSO, obecními a krajskými PO, mohou tento výkaz 

předkládat do CSÚIS v rámci účetní závěrky za 4. čtvrtletí předchozího roku. Je nutné 

upozornit, že vyhláška č. 410/2009 Sb. už nebude obsahovat část K a L přílohy č. 5, nicméně 

technicky v systému to bude možné. 

 

To znamená, že je na vybrané účetní jednotce, zda výkaz pošle samostatně či nikoliv. Pokud 

využije možnosti v rámci účetní závěrky za rok 2017, je na ní, zda uvede nuly či ponechá výkaz 

prázdný. V případě, že ponechá výkaz prázdný, MF bude předpokládat, že obec, DSO či PO 

nic takového nevykazuje, nicméně odpovědnost je na  ní. Pokud by MF zpětně zjistilo, že obec, 

DSO či PO data vykázat měla a neučinila tak, pak by to znamenalo, že nesplnila svoji povinnost.  

http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2017/metodicky-pokyn-k-naplneni-vykazu-jejich-29648
http://www.mfcr.cz/cs/legislativa/metodiky/2017/metodicky-pokyn-k-naplneni-vykazu-jejich-29648


3 
 

 

Doplňující informace k § 2 zákona č. 25/2017 Sb. 

Dle ustanovení § 2 písm. k) zákona předkládá vybrané údaje jiný ekonomický subjekt, který 

splňuje znaky instituce sektoru vládních institucí podle přímo použitelného předpisu Evropské 

unie upravujícího Evropský systém národních a regionálních účtů v Evropské unii, který je jako 

jednotka institucionálního sektoru místních vládních institucí zapsán v registru ekonomických 

subjektů uvedeném v písmenu j), a to vždy k 1. lednu příslušného roku, a který je zároveň 

poskytovatelem zdravotních služeb nebo provozovatelem městské hromadné dopravy.  

 

V současné době nejsou provozovatelé městské hromadné dopravy, kteří jsou založeni ÚSC 

nebo DSO, dotčenou osobou podle zákona, protože podle RES nejsou součástí sektoru 

(místních) vládních institucí. Provozovatelé městské hromadné dopravy tímto nespadají 

do skupiny dotčených osob podle § 2 písm. k) zákona, protože nevyhovují podmínce RES, byť 

se jedná o provozovatele městské hromadné dopravy 
 

Příkladem v rámci územní působnosti Krajského úřadu Jihočeského kraje je Dopravní podnik 

města České Budějovice, a. s., který má v kolonce Institucionální sektor: dle ESA2010 uvedeno 

11001 Veřejné podniky nefinanční, nikoliv 13130 Místní vládní instituce 

(viz http://apl.czso.cz/irsw/detail.jsp?prajed_id=723884).  

 

Poskytovatelé městské hromadné dopravy nebudou v ČR prozatím přeřazeny do sektoru 

vládních institucí. Není však vyloučeno, že v následujících letech k přeřazení dojde, a proto 

ustanovení § 2 písm. k) zákona zůstane dle sdělení zástupců MF ČR aktuálně zachováno 

v současném znění.  
 

 

 

 

http://apl.czso.cz/irsw/detail.jsp?prajed_id=723884

